

Mieczysław Cincio

Izba rzeszowska

Palestra 19/10(214), 97-99

1975

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

doświadczenia rajdowe Rady Adwokackiej w Rzeszowie. Koledzy adwokaci w Rzeszowie dali dobry przykład, jak można poznawać piękno naszej Ludowej Ojczyzny.

W czasie pobytu w Rzeszowie odbyło się z inicjatywy Rady Adwokac-

kiej w Rzeszowie spotkanie uczestników rajdu z dziekanem Rady i jej Prezydium w siedzibie Rady, a następnie spotkanie przy kawie z adwokatami z Rzeszowa.

adv. płk rez. Zbigniew Lewecki

Izba rzeszowska

1. Sympozjum wymowy sądowej w Łańcucie. W dniach 24 i 25 maja br. staraniem Rad Adwokackich w Lublinie i Rzeszowie zostało zorganizowane sympozjum w Łańcucie, poświęcone zagadnieniom wymowy sądowej. W charakterze prelegentów zaproszeni zostali: sędzia Michał Kulczycki i adwokaci Władysław Pocij i Olgierd Missuna z Warszawy oraz adwokat Kazimierz Ostrowski z Krakowa.

Otworzył sympozjum dziekan Rady Adwokackiej adv. Stanisław Rogoż i po krótkim zagajeniu udzielił głosu sędziemu SW w Warszawie Michałowi Kulczykkiemu.

Prelegent przedstawił interesującą analizę przemówień sądowych z punktu widzenia ich odbioru przez sędziów i ławników, wskazując na często spotykane błędy i podkreślając duże znaczenie, jakie odgrywają przemówienia w ostatecznym ukształtowaniu poglądu sądu na sprawę.

Dużo uwagi poświęcił prelegent wywodom obrończym w kwestii kary i w tym zakresie podkreślił, że obrońca powinien na szalę sprawiedliwości położyć wszystko, co w człowieku rzetelne, uczciwe, dobre, szlachetne, tak by waga stała się sprawiedliwa, by sprawiedliwości stało się zadość.

Kolejny mówca adv. Władysław Pocij, charakteryzując rolę i znaczenie zarówno przemówień obrończych adwokatów jak i ich wystąpień w charakterze pełnomocników oskarżycieli posiłkowych i powodów cywilnych, zaakcentował konieczność należytego opanowania materiału do-

dowego, pełną znajomość akt, jak również potrzebę solidnego przygotowania się adwokata do wystąpień przed sądem, gdyż tak pojęte obowiązki obrońcy czy też pełnomocnika dają pełną gwarancję należytego wykonywania zawodu oraz pozwalają sądowi na ogarnięcie całokształtu sprawy i wyłuskania nieraz z ogromu materiału istotnych kwestii dotyczących rozstrzygnięcia sprawy.

Pierwszy dzień sympozjum zakończyły wspólna kolacja oraz spotkanie towarzyskie w Julinie obok pałacu myśliwskiego, przy ognisku z tradycyjnym pieczeniem kiełbasy, a nadto wieczór humoru oraz tańce przy dźwiękach kapeli ludowej z Rakszawy.

Następnego dnia, z udziałem obu dziekanów, adv. Olgierd Missuna omówił szeroko formy i technikę przemawiania. To niezwykle ciekawe i pożyteczne wystąpienie było rekapitulacją fragmentów przygotowanej już do druku przez Wydawnictwo Prawnicze książki adv. Missuny i adv. Łyczynki pt. „Wymowa sądowa”.

Prelegent wyekspozował błędy powtarzane przez adwokatów w czasie wystąpień sądowych, a w szczególności wytknął niewłaściwy dobór wyrazów używanych popolicie na co dzień, gorąco apelował, aby wystąpienia adwokackie cechowała zawsze piękna polszczyzna i rzeczowość. Mówca podkreślił, że sala sądowa jest trybuną edukacji społecznej i dlatego w czasie przemówień obrońcy nabiera ona szczególnej roli w wychowawczym, profilaktycznym i obywatelskim od-

działaniu na szerokie rzesze społeczeństwa.

Kolejnym mówcą był adw. Kazimierz Ostrowski, który wygłosił prelekcję na temat przemówienia adwokata przez sądem II instancji. Przemówienie to nacechowane było troską o umiejętne formułowanie rewizji oraz jej przedstawienie w ustnych wywodach na rozprawie rewizyjnej przed sądem II instancji.

W symposium wzięło udział przeszło 100 osób spośród członków Izby rzeszowskiej i licznie reprezentowanej Izby lubelskiej.

Trafny dobór znakomitych prelegentów o dużym autorytecie i szerokiej wiedzy zawodowej sprawił, że tego rodzaju impreza, z racji również swojej oprawy, stała na wysokim poziomie.

Koszty symposium pokryły obie Rady po połowie.

Inicjatywa dziekanów Rogoża i Kiełbowicza jest godna naśladowania.

Rada Adwokacka w Rzeszowie wyraziła podziękowanie i słowa uznania pod adresem adw. Mieczysława Cinci oraz adw. Miłosława Bojdeckiego, kierownika Zespołu Adwokackiego w Łańcucie, za trud i poświęcenie w tej sprawie oraz za znakomitą organizację symposium.

2. Nawiązanie kontaktów z władzami nowych województw. W związku z nowym podziałem administracyjnym Państwa oraz określeniem zasięgu terytorialnego działalności poszczególnych rad adwokackich, a w szczególności Rady Adwokackiej w Rzeszowie, dziekan Rady adw. Rogoż w towarzystwie wicedziekana adw. Pikora oraz kierowników Zespołów w Krośnie i w Przemyśle złożył kurtuazyjną wizytę przedstawicielom Komitetów Wojewódzkich PZPR oraz wojewodom i wicewojewodom nowo powstałych województw krośnieńskiego i przemyskiego.

I sekretarz KW w Krośnie tow. Ba-

lawejder, jak również zastępca i wicewojewoda krośnieński interesowali się żywo sprawami adwokatury tego regionu, przyrzekli ze swej strony pomoc oraz opiekę palestrze województwa krośnieńskiego, a nadto okazali zrozumienie dla sytuacji lokalowej Zespołu Adwokackiego w Brzozowie. Zespół ten znajdzie przypuszczalnie pomieszczenie w budynku sądowym i w tej materii podjęto już odpowiednie kroki.

Pozostałe lokale zespołów tego województwa są kompleksowo wyposażone.

Podobną wizytę złożono I sekretarzowi KW w Przemyśle oraz wojewodzie przemyskiemu, gdzie również spotkano się z przychylną oceną pracy adwokatury tego regionu przez przedstawicieli władz politycznych i administracyjnych. Zepewniły one swoją pomoc przy staraniach o lokal dla Zespołu Adwokackiego w Przeworsku.

Podobna wizyta zostanie złożona przedstawicielom władz terenowych w Tarnobrzegu po dokonaniu wyboru przedstawiciela adwokatów z terenu województwa tarnobrzeskiego; przedstawiciel ten zostanie dokooptowany do Rady z głosem doradczym, albowiem wśród członków Rady pozostałe województwa, tj. krośnieńskie i przemyskie, mają już swoich przedstawicieli.

3. Okresowa narada kierowników zespołów. W dniu 28 czerwca br. odbyła się pierwsza okresowa w roku 1975 narada kierowników zespołów adwokackich Izby rzeszowskiej.

Na program narady złożyły się:

- 1) problemy zmian w adwokaturze w związku ze zmianami w podziale administracyjnym kraju,
- 2) rozmieszczenie zespołów adwokackich i adwokatów w związku z rejonizacją sądów i prokuratur,
- 3) ocena aktualnej sytuacji w zespołach adwokackich Izby ze szczegól-

nym uwzględnieniem spraw kadrowych, a także sprawy inwestycyjne i finansowe oraz sprawy bieżące.

Jeśli chodzi o Izbę rzeszowską, obejmować ona będzie swoim zakresem działania obszar województw rzeszowskiego, krośnieńskiego, przemyskiego i tarnobrzeskiego. W skład Izby wejdą dodatkowo zespoły adwokackie z Janowa Lubelskiego, Sandomierza i Staszowa oraz Opatowa, natomiast Izba utraci zespoły w Dębicy i w Gorlicach.

Dziekan Rady zwrócił uwagę na potrzebę uzupełnienia stanów osobowych w miejscowościach, w których powstają sądy wojewódzkie, jak również na potrzebę dokonania przesunięć lub rozmieszczenia adwokatów stosownie do potrzeb terenu oraz zapewnienia należytej obsługi prawnej ludności. Dziekan Rady zwrócił ponadto uwagę na prace NRA związane z określeniem wieku adwokatów, po osiągnięciu którego będą oni musieli przejść na emeryturę. Omówił również zagadnienie modelu adwokatury na tle zmian administracyjnych kraju.

Z kolei wicedziekan adw. Pikor podał szczegółowej analizie wyniki wizytacji zespołów adwokackich w I półroczu 1975 r., zaznaczając zarazem, że obecnie prowadzi się kontrolę działalności zawodowej adwokatów również przez badanie akt w sądzie wojewódzkim jako rewizyjnym.

Szereg krytycznych uwag podniósł wicedziekan na temat zatrudnienia pracowników opłacanych z konta 34-a, gdyż w wielu wypadkach stwierdzono brak akceptacji ze strony Rady na tego rodzaju zatrudnienie.

Następnie adw. Cincio przedstawił

proponowane na rok 1975 inwestycje w Izbie.

Po tych wypowiedziach wywiązała się dyskusja, w której brali udział wszyscy obecni kierownicy zespołów. Zebrani wypowiedzieli się na temat spraw kadrowych uznając, że na obecnym etapie i w perspektywie przyszłych zmian, a w szczególności utworzenia sądów wojewódzkich w Tarnobrzegu, Krośnie i Przemyśle, nie zachodzi potrzeba dokonania zmian osobowych w poszczególnych zespołach poza samym Rzeszowem, w którym liczba adwokatów jest nieproporcjonalna do potrzeb terenu.

Zebrani wypowiedzieli się również na temat wieku zatrudnienia w adwokaturze i na tym tle wystąpienia kolegów były dość kontrowersyjne.

Kierownicy zespołów pozytywnie ustosunkowali się do prac NRA i Rady w zakresie funkcjonowania samorządu w związku ze zmianami administracyjnymi.

Zamykając obrady dziekan Rady podziękował zebranych za udział w naradzie, podnosząc zarazem, że wszystkie dezyderaty, uwagi oraz wnioski zebranych Rada wykorzysta w toku przyszłych swych prac w zakresie dostosowania adwokatury do obecnego modelu podziału administracyjnego państwa.

Dziekan zakomunikował również zebranym, że w miesiącu wrześniu 1975 r. jako miesiąc pamięci narodowej odbędzie się uroczyste wmurowanie tablicy pamiątkowej na zewnętrznej stronie budynku, Rady, poświęconej pamięci adwokatów i aplikantów adwokackich Rzeszowszczyzny poległych w walce z hitlerowskim najeźdźcą.

adw. Mieczysław Cincio

Izba szczecińska

W dniach 6—9 czerwca br. odbyło się w Kołobrzegu seminarium szkoleniowe, w którym uczestniczyło 55

adwokatów i aplikantów, członków Izby szczecińskiej.

Tematyka seminarium dotyczyła no-